18/2019-35021(1)

14 июня 2019 года

АРБИТРАЖНЫЙ СУД АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
414014, г. Астрахань, пр. Губернатора Анатолия Гужвина, д. 6

Тел/факс (8512) 48-23-23, E-mail: astrahan.info@arbitr.ru

http://astrahan.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Астрахань Дело №  А06-8509/2016

14 июня 2019 года

Арбитражный суд Астраханской области

в составе: председательствующего судьи Негерева С.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарём с/з Ерешевой А.А.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство конкурсного управляющего Воронина

Владимира Сергеевича об освобождении его от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего по делу о признании несостоятельным (банкротом) ИП

Главы КФХ Аубекеровой Светланы Заитовны (416010, Астраханская область, г.

Харабали, ул. Степная, 24, ИНН 301000896757, ОГРНИП 309302228700032)

при участии:

от конкурсного управляющего - не явился,

от иных участников по делу: не явились,

установил:

Конкурсный управляющий Воронин В.С. обратился в арбитражный суд с

ходатайством об освобождении его от исполнения возложенных на него

обязанностей по проведению процедуры конкурсного производства в отношении

должника ИП Главы КФХ Аубекеровой Светланы Заитовны.

 Конкурсный управляющий в судебное заседание не явился, о времени и

месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Заявление рассмотрено в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, в отсутствие конкурсного управляющего и других

участников по делу.

Суд, изучив материалы дела, пришел к следующим выводам.

            Решением Арбитражного суда Астраханской области от 28.06.2017 года ИП

Глава КФХ Аубекерова Светлана Заитовна признана несостоятельным (банкротом).

Открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим утвержден Воронин

В.С.

23.05.2019 года конкурсный управляющий Воронин В.С. обратился в

арбитражный суд с ходатайством об освобождении его от исполнения возложенных

на него обязанностей по проведению процедуры конкурсного производства в

отношении должника.

Согласно пункту 1 статьи. 20.3 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ арбитражный управляющий в деле о

банкротстве имеет право подать в арбитражный суд заявление об освобождении от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

mailto:astrahan.info@arbitr.ru
http://astrahan.arbitr.ru/

А06-8509/2016

2

В соответствии со статьей 144 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ конкурсный

управляющий по его заявлению может быть освобожден арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Таким образом, конкурсному управляющему предоставлено право подать в

арбитражный суд заявление о досрочном прекращении своих обязанностей, в том

числе без указания причин. При наличии такого заявления арбитражный суд должен

освободить конкурсного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей, поскольку понуждение к осуществлению обязанностей конкурсного

управляющего должника помимо его воли недопустимо.

При таких обстоятельствах и с учетом положений указанных выше норм

закона, арбитражный суд находит заявление Воронина В.С. об освобождении его от

исполнения возложенных на него обязанностей по проведению процедуры

конкурсного производства в отношении должника ИП Главы КФХ Аубекеровой

Светланы Заитовны подлежащим удовлетворению.

Рассмотрев ходатайство об утверждении новой кандидатуры конкурсного

управляющего ИП Главы КФХ Аубекеровой Светланы Заитовны, суд приходит к

следующим выводам.

  Согласно пункту 6 статьи 45 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ

Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон N 127) в

случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о

выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой

организации не представлено собранием кредиторов в суд в течение десяти дней с

даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в суд в порядке, установленном данной статьей,

кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

        Собрание кредиторов ИП Главы КФХ Аубекеровой Светланы Заитовны не

проводилось и не организовывалось.

        Союз арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «Северная

Столица» представил кандидатуру Болочева Александра Александровича для

утверждения его конкурсным управляющим ИП Главы КФХ Аубекеровой Светланы

Заитовны.

Исследовав и оценив представленные доказательства в соответствии с

требованиями статьи 71 АПК РФ, арбитражный суд установил, что в силу

положений пунктов 6-7 статьи 45 Закона N 127-ФЗ, назначению подлежит

кандидатура конкурсного управляющего Болочева А.А., представленная Союзом

арбитражных управляющих «СРО «Северная Столица».

           Данная кандидатура отвечает всем установленным требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».

          Руководствуясь статьями 20.6, 45, 60, 144 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 188, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

         Освободить  Воронина Владимира Сергеевича от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего ИП Главы КФХ Аубекеровой Светланы Заитовны.

         Утвердить конкурсным управляющим ИП Главы КФХ Аубекеровой Светланы

Заитовны кандидатуру Болочева Александра Александровича, члена Союза

арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «Северная Столица»,

consultantplus://offline/ref=ECB6DEC0BD235260C28B2515F26EE5353B0CE371030AC169A1C8A68F3511EA59BA04BC6672z7LBI
consultantplus://offline/ref=ECB6DEC0BD235260C28B2515F26EE5353B0CE371030AC169A1C8A68F3511EA59BA04BC6671z7LAI
consultantplus://offline/ref=0F7B5C04B1B2DB8A8CE4AD1A00130F2F2EC0F710A557EDD3AEEB4A85241AA1755411064673269B51u6N6I
consultantplus://offline/ref=0F7B5C04B1B2DB8A8CE4AD1A00130F2F2EC3F310A450EDD3AEEB4A85241AA1755411064071u2N1I

А06-8509/2016

3

регистрационный номер в реестре СРО – 363, ИНН 300701423757, адрес для

корреспонденции: 414014, г.Астрахань, ул.Бабефа, 8Д, оф.202.

         Определение по настоящему делу подлежит немедленному исполнению и

может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Двенадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение 10 дней со дня его вынесения через

Арбитражный суд Астраханской области.

        Информация о движении дела может быть получена на официальном интернет-

сайте Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru

Судья                                                                                                          С.А.Негерев

http://astrahan.arbitr.ru/